
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1762/2024

ESTABLECE NUEVA ÁREA DE REGULACIONES
CUARENTENARIAS PARA EL CONTROL Y ERRADICACION
DE LA MOSCA DEL MEDITERRÁNEO (CERATITIS CAPITATA
W.) PARA EL MERCADO DE CHINA

-, 26/06/2024

VISTOS:

La Ley Nº 18.755 de 1989, del Ministerio de Agricultura, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y
Ganadero, deroga ley N° 16.640 y otras disposiciones; la Ley N° 19.880 de 2003, del Ministerio secretaría
general de la presidencia, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de
los Órganos de la Administración del Estado; La Resolución N° 7 y N° 8 de 2019, de la Contraloría General de
la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; El Decreto Ley N°3.557 de 1980,
del Ministerio de Agricultura, sobre Protección Agrícola, y sus posteriores  modificaciones;  La  Resolución
Exenta N°3513 de fecha 07 de Diciembre de 1995, publicada en el Diario Oficial el 13 de Diciembre de
1995, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que declara a Chile como país libre de
Ceratitis capitata (Wied), y sus modificaciones posteriores; La Resolución Exenta RA 240/1323/2023, del 
Servicio Agrícola y Ganadero, que designa Director Regional Metropolitano a Claudio Ternicier Gonzalez;

CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolución Exenta N° 3.513, citada en vistos, se declaró a Chile como país libre de la plaga de
los vegetales conocida como “Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata Wied).

2. Que, ha habido nuevas detecciones de “Mosca del Mediterráneo” (Ceratitis capitata Wied) alejadas de
las detecciones iníciales en la comuna de San Bernardo.

3. Que, en virtud de lo dispuesto en el N° 3 de la Resolución N° 3.513, el Servicio está facultado para
adoptar las medidas fitosanitarias que sean necesarias para el control y erradicación de esta plaga.

4. Que, debe entenderse por área reglamentada, aquella en la cual los Establecimientos frutícolas que
seencuentran dentro de ella, los productos vegetales y otros artículos regulados,que ingresan,se
muevendentrodeellayprovienendelamisma,estánsujetasamedidasfitosanitarias.

5. Que, el Servicio, define como su área reglamentada la superficie incluida en un círculo de radio 7,2 km
desde los puntos de detección, la cual es aceptada por la mayoría de los mercados de exportación,
excepto por el mercado de China que considera un área reglamentada de 27,2 Km desde cada punto de
detección.

6. Que, se hace necesario establecer restricciones cuarentenarias dirigidas específicamente al mercado de
China, basadas en todos los protocolos de trabajo firmados con ese país y las aclaraciones oficiales
recibidas con posterioridad.

7. Que, en virtud de lo expuesto se procede a lo siguiente.

RESUELVO:

1. ESTABLÉZCASE:

a) A partir del 26 de junio de 2024, como área reglamentada para el mercado de China el polígono de
109 vértices, determinado por las siguientes coordenadas UTM, señaladas a continuación:

      DATUM:WGS 84 (HUSO
19)        DATUM:WGS 84 (HUSO

19)        DATUM:WGS 84 (HUSO
19)



 COORDENADAS
UTM

  COORDENADAS
UTM

  COORDENADAS
UTM

N°
VERTICE

ESTE
(X) NORTE(Y)  N°

VERTICE
ESTE
(X) NORTE(Y)  N°

VERTICE
ESTE
(X) NORTE(Y)

1 321937 6261715  38 316935 6293297  74 371922 6284417
2 321550 6262133  39 317978 6295160  75 372170 6281580
3 320956 6262748  40 319165 6296936  76 372121 6278734
4 320487 6263283  41 320019 6298020  77 371860 6276433
5 319165 6264960  42 320487 6298613  78 371373 6273869
6 317978 6266736  43 321293 6299484  79 370794 6271814
7 317614 6267348  44 321937 6300181  80 370055 6269810
8 317399 6267771  45 323505 6301631  81 369558 6268732
9 316935 6268599  46 323989 6302013  82 368117 6266007
10 316537 6269462  47 325182 6302953  83 366930 6264231
11 316322 6269885  48 325960 6303498  84 365608 6262554
12 316219 6270151  49 326958 6304140  85 364802 6261683
13 316040 6270539  50 327993 6304719  86 362590 6259536
14 315301 6272543  51 328821 6305183  87 360913 6258214
15 314778 6274368  52 330107 6305796  88 358102 6256447
16 314722 6274598  53 331686 6306430  89 355334 6255089
17 314614 6275141  54 333358 6307102  90 353330 6254350
18 314383 6276225  55 334256 6307411  91 351987 6253971
19 314359 6276419  56 336311 6307990  92 350231 6253563
20 314305 6276693  57 338406 6308407  93 349502 6253393
21 314054 6278814  58 341282 6308688  94 346690 6252948
22 314030 6279430  59 344179 6308682  95 343847 6252799
23 313970 6280948  60 345584 6308568  96 341004 6252948
24 313993 6281532  61 347395 6308378  97 338192 6253393
25 313987 6281897  62 349751 6307946  98 335442 6254130
26 314024 6282327  63 352501 6307209  99 332898 6255042
27 314054 6283082  64 355159 6306188  100 331811 6255431
28 314193 6284261  65 357696 6304896  101 330981 6255729
29 314235 6284734  66 360084 6303345  102 328821 6256713
30 314272 6284926  67 362471 6301467  103 327441 6257486
31 314305 6285203  68 364553 6299526  104 326958 6257756
32 314722 6287298  69 366421 6297377  105 326445 6258099
33 314889 6287891  70 368054 6295045  106 325182 6258943
34 315301 6289353  71 369434 6292555  107 324424 6259514
35 315779 6290648  72 370547 6289934  108 323505 6260265
36 316040 6291357  73 371379 6287211  109 322634 6261071
37 316537 6292435         

 

b) El polígono que determina el área reglamentada incorpora completamente a la comuna de Peñaflor,
Calera de Tango, La Pintana, El Bosque, Puente alto, San Bernardo, San Ramón, La Granja, Padre
Hurtado, La Cisterna, Lo Espejo, La Florida, San Miguel, Pedro Aguirre Cerda, Cerrillos, San Joaquin,
Macul, Maipú, Peñalolén, Estación Central, Lo Prado, Ñuñoa, La Reina, Santiago, Cerro Navia, Quinta
Normal, Providencia, Independencia, Renca, Recoleta, Conchalí y parcialmente las siguientes comunas:
Paine, Isla de Maipo, Talagante, El Monte, Pirque, Melipilla, Las Condes, Vitacura, Pudahuel, Huechuraba,
Quilicura, Curacavi, Lampa, Lo Barnechea, San José de Maipo, Buin .

2. DISPÓNGASE la ejecución de todas aquellas medidas fitosanitarias en el área reglamentada ya
contempladas en las Res. Exenta N°931 de fecha 05 de abril de 2024 y N°1116 de fecha 18 de abril de
2024.



3. DEJESE  ESTABLECIDO  Que  los  inspectores  del  SAG podrán fiscalizar la  aplicación  de  las
 medidas fitosanitarias dispuestas en este Control Obligatorio, revisar documentación relacionada con
las medidas implementadas, realizar inspección de los cultivos, colectar muestras, entre otras, a fin de
dar cumplimiento a lo dispuesto precedentemente.

4. DÉJESE  ESTABLECIDO  que  las  transgresiones  o  incumplimientos  de  las  medidas  dispuestas,
 serán sancionadas de acuerdo a lo indicado en el Decreto Ley N° 3.557 de 1980, sobre Protección
Agrícola y al procedimiento establecido en la Ley N° 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero.

5. PUBLÍQUESE la presente resolución conforme lo dispuesto en el Art. 6 del DL 3557 de  1980,  y  en
especial a lo dispuesto en su Inc. 3°, publicándose en el Diario Oficial y en los periódicos de mayor
circulación de la Región.

ANÓTESE ,COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

CLAUDIO ARMANDO TERNICIER GONZALEZ
DIRECTOR REGIONAL SERVICIO AGRICOLA Y

GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

LNP/MBS/ABR

Distribución:

Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Fabiola Maritza Barredo Herrera - Directora Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Coquimbo
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Paula Alejandra Quiero León - Directora Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Luis Arturo Villanueva Rodríguez - Director Regional (S) Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Carlos Castillo ILaja - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Lorena Navarro Parra - Encargada Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana - Oficina Regional



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=159584628&hash=a1e14

Metropolitana
Matias Alejandro Bustos Sobarzo - Encargada Regional (S) Jurídica Región Metropolitana - Oficina
Regional Metropolitana
Paula Valentina Troncoso Kirsten - Profesional Proteccion Agricola Regional Protección Agrícola y
Forestal Región Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Maritza Del Carmen Pino Catalan - Encargado/a Administración y Finanzas Región Metropolitana -
Oficina Regional Metropolitana
Guillermo Arturo Crothers Barriga - Jefe de Campaña Mosca Emergencia Mosca - Oficina Regional
Metropolitana
Virna Vivallo Cuevas - Jefe de Operaciones Emergencia Mosca - Oficina Regional Metropolitana
Sebastian Ignacio Villarroel Vargas - Profesional Sectorial Unidad de Mosca de la Fruta Sector
Metropolitano - Oficina Regional Metropolitana
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Tamara Isabel Galvez Reyes - Jefe (S) Departamento Regulación y Certificación Fitosanitaria - Oficina
Central
Jocelyn Elena Yevenes Flores - Jefa Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta - Oficina
Central
Ximena Olivares Balboa - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Ricardo Juan Jose Vatcky Thoma - Funcionario Cuarentena Interna RM - Oficina Regional Metropolitana

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -


